ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licitacoes@guapore.rs.gov.br

ATA TOMADA DE PREÇO Nº 07/2019

Aos 02 (dois) dias do mês de setembro de 2019, às 9h 30min, reuniu-se a

Comissão de Licitações designada pelo Senhor Prefeito Municipal através das Portarias

nº 1768/2018, de 17 de dezembro de 2018, e 1770/2018, de 17 de dezembro de 2018, para

recebimento dos envelopes da documentação de habilitação (envelope nº 01) e das

propostas financeiras (envelope nº 02) para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA POR EMPREITADA

GLOBAL (MÃO DE OBRA E MATERIAL) PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA)

PONTE DE CONCRETO ARMADO, LOCALIZADA NA RUA CARLOS

TERMIGNONI, COM 09 METROS DE COMPRIMENTO E 17,30 METROS DE

LARGURA, CONSIDERANDO DUAS PISTAS DE ROLAMENTO COM

LARGURA DE 7,00 METROS, PASSEIO DE 2,00 METROS DE LARGURA NO

LADO SUL E EXECUÇÃO DO PASSEIO CENTRAL DE 1,00 METRO DE

LARGURA, TROCA DE GUARDA-CORPO METÁLICO NO LADO NORTE E

EXECUÇÃO DE NOVO GUARDA CORPO NA CABECEIRA SUL, CONFORME

PROJETO, ORÇAMENTO DE CUSTO, MEMORIAL DESCRITIVO E

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, COM RECURSOS DO MUNICÍPIO.

 Participam as seguintes licitantes:

EMPRESA 01: TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº

00.472.805/0001-38.

EMPRESA 02: ARTEBASE CONSTRUTORA LTDA., CNPJ nº 06.283.997/0001-

10, representada pelo Sr. Diego Ramon Gonçalves, CPF nº 030.578.960-06, conforme

credenciamento.

EMPRESA 03: CONSTRUTORA DECA LTDA., CNPJ nº 05.581.992/0001-01,

representada pelo Sr. Darcy Eduardo Coninck de Almeida Pedroso, CPF nº

345.6618.629-00, conforme credenciamento.

EMPRESA 04: PIZZATO ENGENHARIA EM PRÉ-MOLDADOS LTDA., CNPJ

nº 10.779.248/0001-56.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licitacoes@guapore.rs.gov.br

Após os envelopes serem revisados e rubricados pela Comissão de Licitações,

passou-se a efetuar a abertura dos mesmos e a análise da documentação referente à

habilitação (envelope nº 01), foi constatado o que segue:

Empresa 01: TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. foi declarada

HABILITADA para o certame, tendo em vista que apresentou toda a documentação em

conformidade com o exigido no Edital, inclusive seus documentos de qualificação

técnica.

Empresa 02: ARTEBASE CONSTRUTORA LTDA. foi declarada HABILITADA

para o certame, tendo em vista que apresentou toda a documentação em conformidade

com o exigido no Edital, inclusive seus documentos de qualificação técnica. A empresa

juntou declaração que se enquadra como “Empresa de Pequeno Porte”, conforme Lei

Complementar nº 123/2006.

Empresa 03: CONSTRUTORA DECA LTDA. foi declarada HABILITADA para o

certame, tendo em vista que apresentou toda a documentação em conformidade com o

exigido no Edital, inclusive seus documentos de qualificação técnica. A empresa juntou

declaração que se enquadra como “Empresa de Pequeno Porte”, conforme Lei

Complementar nº 123/2006.

Empresa 04: PIZZATO ENGENHARIA EM PRÉ-MOLDADOS LTDA. foi

declarada HABILITADA para o certame, tendo em vista que apresentou toda a

documentação em conformidade com o exigido no Edital, inclusive seus documentos de

qualificação técnica. A empresa juntou declaração que se enquadra como “Empresa de

Pequeno Porte”, conforme Lei Complementar nº 123/2006, mas não apresentou-a com a

firma reconhecida do contador, contrariando o item 7.1 do Edital, portanto a mesma não

será considerada para benefício.

A Comissão de Licitação, conforme Legislação, vigente abre o prazo de 5

(cinco) dias úteis para recurso, em conformidade com o artigo 109, inciso I da Lei nº

8.666/93.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: licitacoes@guapore.rs.gov.br

Decorrido o prazo recursal sem interposição de recursos, fica desde já

agendada a abertura das propostas financeiras para a data de 11 de setembro de 2019, às

14 horas.

Para constar lavrou-se a presente ata.

Nada mais, intime-se os interessados.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES:

ARTUR A. CENI

VERÔNICA DE

CAMPOS VELHO

TAJANA ALESSIO

Presidente Membro Membro

VILSON VICENTE

BIESSEK DELFINO NERVIS

RICARDO PEDROSO

DE FARIAS

Membro Membro Membro

ARTEBASE

CONSTRUTORA LTDA.

Representante

da Empresa

CONSTRUTORA

 DECA LTDA.

Representante

da Empresa